第三部拡大役員会（第 26 期・第 10 回）議事要旨案

Ⅰ 日 時 令和６年 11 月 28 日（木）11:00～12:40

Ⅱ 会 場 日本学術会議６－C 会議室（１）及びオンライン（ハイブリッド開催）

Ⅲ 出席者 ＊オンライン

  第三部役員等  沖  大幹  部長

   北川 尚美  副部長 ＊

   奥村 幸子  幹事

                  関谷  毅  幹事

  事務局  新田参事官、角田補佐、中塚、藤田、冨岡

  学術調査員  辻

Ⅳ 議  事

１） 第三部拡大役員会（第 26 期・第９回）及び第三部会（第 26 期・第４回）議事要旨の確認

２） 令和７年度第三部夏季部会について

３） 第三部人材育成に関するワーキンググループについて

４） 理学・工学系学協会連絡協議会について

５） アクションプランの検討状況について

６） 第三部予算執行状況について

７） 令和７年度の第三部拡大役員会などの日程について

８） その他

Ⅳ 配布資料

資料１－１ 第三部拡大役員会（第 26 期・第９回）議事要旨

資料１－２ 第三部会（第 26 期・第４回）議事要旨

資料２―１ 第三部夏季部会シンポジウムの流れ

資料２－２ 第三部夏季部会過去の開催状況

資料３－１ 第三部人材育成 WG の進め方について（案）

資料３－２ 第三部人材育成に関するワーキンググループ名簿

資料４－１ 理学・工学系学協会連絡協議会の設置趣旨

資料４－２ 理学・工学系学協会連絡協議会メンバーリスト

資料５   アクションプランの検討状況について

参考資料１ 第三部拡大役員会（第 26 期・第 10 回）名簿

参考資料２ 今後の開催予定

議事

１ 第三部拡大役員会（第 26 期・第９回）及び第三部会（第 26 期・第４回）議事要旨等の確認

・ 資料１—１、１－２に基づき前回議事要旨の確認を行った。

２ 令和７年度第三部夏季部会について

・ 関谷幹事より、資料２―１、２－２に基づき、過去の夏季部会開催状況の説明を行い、令和７

年夏季部会の開催場所、開催日程について役員間で議論した。

・ 開催場所は仙台（東北大学）で決定した。日程は、令和７年８月７、８、９日又は９月４、５、

６日の内から連続する２日間で開催する方針とし、継続協議することとした。その際、高校生

が公開シンポジウムへ参加しやすい日程になるよう留意する。

３ 第三部人材育成に関するワーキンググループについて

・ 奥村幹事より、資料３－１、資料３－２に基づき、第三部人材育成に関するワーキンググルー

プの準備状況について説明を行い、今後の活動方針等について、役員間で議論した。

・ 今後、日程調整を行い、第１回ワーキンググループを開催する方針が決定された。

４ 理学・工学系学協会連絡協議会について

・ 参考資料２を参照して、今年度の学協会連絡協議会の開催日程について確認した。

・ 令和７年２月 27 日（木）９：30～11:30 に開催し、開催形式は、日本学術会議会議室とオン

ラインを併用するハイブリッド形式とすることを確認した。

５ アクションプランの検討状況について

・ 事務局より、資料５に基づき、アクションプランの検討状況について説明を行った。

６ 第三部予算執行状況について

・ 事務局より、第三部予算の執行状況を説明した。

７ 令和７年度の第三部拡大役員会などの日程

・ 拡大役員会の今後の日程について確認した。

８ その他

特になし。

（閉会）